21/12/2021 12:57 SEI/GDF - 76130629 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=86410465&infra_siste… 1/3

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

Conselho Deliberativo

ATA

ATA DA DUCENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DA
FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

Aos treze  dias do mês de dezembro de dois mil e vinte um,  realizou-se a  Ducentésima Septuagésima
Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo, por videoconferência, com os representantes  Eleutéria
Guerra Pacheco Mendes - Diretora Presidente da FJZB (na função de Presidente/substituta do Conselho
Deliberativo), José Carlos Lopes de Oliveira - Diretor Adjunto, Silvestre Rodrigues da Silva - Membro da
Comunidade, Mirian das Graças Damasceno – Membro Presidente da Associação dos Servidores da
FJZB – ASSPOLO, Natália  Cristina Chagas Mendes Teixeira -   Membro Representante do
CONAM,  Alberto Gomes de Brito - Superintendente de Uso Público - SUEUP, Luisa Helena Rocha da
Silva  ​- Superintendência De Conservação e  Pesquisa – SUCOP,    Antônio Elvídio Figueredo–
Superintendente Administrativa e Financeira, Giuliano Ferreira de Matos - Gerente de Gestão da
Informação e Marcelo Gomes - administrador de redes  (convidados) e Daniella dos Santos Campos
Guimarães , Secretaria Executiva dos Órgãos Colegiados. A reunião teve início às dezesseis horas e vinte
minutos  com   a leitura da pauta  pela Secretária Executiva na  verificação de Quórum, o Conselheiro
Marcelo Marinho, foi convocado porém justificou dificuldades no acesso a plataforma cisco webex,
estando os demais presentes. Assim, passou-se à Ordem do Dia: PROCESSO N° 00196-00000664/2021-
71 - Tratam os autos de implementação de Plataforma de Bilheteria Digital para venda de ingressos on-
line integrado ao sistema Zoo Ticke: Inicialmente o Sr. Marcelo Gomes e Sr. Giluliano, Gerente da Gestão
da Informação, foram convidados para  apresentar  aos membros as funcionalidades da Plataforma da
Bilheteria Digital e esclarecer dúvidas. Em seguida o Sr. Relator Silvestre Rodrigues da Silva, manifestou-se
em parecer:  "Assim, por força dos artigos 4º, 5º e 15 todos do Decreto Distrital nº 42.036/2021,
coadunando com a manifestação da Procuradoria Jurídica (PROJUR), ratifico a necessidade de que
sejam observadas as orientações do decreto citado retro e bem delineadas pela PROJUR. Por fim, deve
o presente processo ser enviado a encarregada setorial para as análises pormenorizada do Termos de
uso de ID: 68304271 e do Termo de Política de Privacidade de ID: 68304277 sem prejuízo de posterior
análise mais aprofundada da D. PROJUR."  O Conselho Deliberativo aprovou por unanimidade com
ressalvas às análises pormenorizada do Termos de uso e do Termo de Política de Privacidade.   PROCESSO
N°  00196-00000683/2021-05  -Tratam os autos  de  solicitação de isenção de taxa, formulada pela
Comunidade Evangélica Vinho Novo  -     A relatora, a Sra. Miriam Damasceno, manifestou-se em
parecer: "Assim, verifico que foram atendidas as pendências mencionadas no citado parecer, por meio
do Despacho - FJZB/GAB/SUEUP (74599584). Portanto. diante do exposto, ratifico a presente isenção
de taxa, bem como todos os demais atos administrativos exarados pelos servidores desta Fundação no
presente processo." O Conselho Deliberativo aprovou por maioria com ressalvas excepcionalmente para
a data solicitada, dia 14 de dezembro de 2021, vez que o Conselheiro Alberto votou contra.  Por fim,
informei aos membros que o processo n° 00196-00001170/2021-11, que trata do Contrato de Comodato
da Ursa de Óculos, não retornou do Zoológico de Salvador em tempo hábil, razão pela qual foi retirado da
pauta.   Nada mais havendo a tratar,   a Diretora Presidente da FJZB, na condição de Presidente deste
Conselho, deu por encerrada a reunião. Eu, Daniella dos Santos Campos Guimarães, Secretária Executiva
dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata, que assino com a Sra. Eleutéria Guerra Pacheco Mendes e
demais participantes.

ELEUTÉRIA GUERRA PACHECO MENDES

21/12/2021 12:57 SEI/GDF - 76130629 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=86410465&infra_siste… 2/3

Diretora-Presidente da FJZB

( Presidente/Substituta do Conselho Deliberativo)

JOSÉ CARLOS LOPES DE OLIVEIRA

Diretora Adjunto/Substituto (convidado)

SILVESTRE RODRIGUES DA SILVA

Membro da Comunidade

NATÁLIA  CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA ​

Membro Representante do CONAM

MIRIAN DAS GRAÇAS DAMASCENO

 Membro Presidente da Associação dos Servidores da FJZB – ASSPOLO

 ALBERTO GOMES DE BRITO

 Superintendente de Uso Público – SUEUP

LUISA HELENA ROCHA DA SILVA

Superintendência De Conservação e Pesquisa – SUCOP

ANTÔNIO ELVÍDIO FIGUEREDO

Superintendente Administrativo e Financeiro-SUAFI

GIULIANO FERREIRA DE MATOS

 Gerente de Gestão da Informação

DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS GUIMARÃES

Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO ELVIDIO FIGUEIREDO - Matr. 275324-3,
Superintendente Administrativo(a) e Financeiro(a), em 14/12/2021, às 14:54, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MIRIAM DAS GRAÇAS DE MELO DAMASCENO -
Matr. 0274845-2, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 14/12/2021, às 14:55, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

21/12/2021 12:57 SEI/GDF - 76130629 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=86410465&infra_siste… 3/3

Documento assinado eletronicamente por GIULIANO FERREIRA DE MATOS - Matr 02779102,
Gerente de Gestão da Informação, em 14/12/2021, às 15:09, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUISA HELENA ROCHA DA SILVA - Matr.0276375-3,
Superintendente de Conservação e Pesquisa, em 15/12/2021, às 16:28, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES -
Matr.0273484-2, Diretor(a)-Presidente da Fundação Jardim Zoológico de Brasília, em
16/12/2021, às 10:25, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSE CARLOS LOPES DE OLIVEIRA - Matr.0094380-0,
Diretor(a) Adjunto(a), em 17/12/2021, às 09:12, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALBERTO GOMES DE BRITO - Matr.0392481-5,
Superintendente de Educação e Uso Público, em 17/12/2021, às 10:25, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NATALIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA -
Matr. 0279516-7, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 20/12/2021, às 12:05, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SILVESTRE RODRIGUES DA SILVA - Matr.0275718-4,
Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 20/12/2021, às 13:49, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS GUIMARÃES -
Matr. 174811-4, Secretário(a) Executivo(a) dos Órgãos Colegiados, em 21/12/2021, às 12:01,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador= 76130629 código CRC= BF46AC78.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Avenida das Nações, Via L 4 Sul, s/n - Bairro Candangolândia - CEP 70610-100 - DF

3445-7004

00196-00000028/2021-49 Doc. SEI/GDF 76130629